Plura fundamenta adstruit Gilcken, quibus sententiam suam multum efficit probabilem.

¹⁸⁹ Dico V. Mala fides servi catenū officit domino, ut rem alienam, scilicet a servis emptam, ne quidem si suo nomine, peculiō ademptō, candem veli possidere, præscribat. Ita reperio sanctum in *pro Empere* 2. §. 10. & 12. ff. pro Empere. Extratio est: quia, dum servus non domini mandatō instar procuratoris, sed auctoritate propriā tanquam administrator, peculiō emit, sibi quodammodo emis, & in eius persona jus empionis est possum: Et quia in super res, per servum empta cedit dominō: & servi & domini fides spectatur, cum ab utro-

¹⁹⁰ que jūs contractū pendeat. Quod autem dominus ne quidem à propria posseptione præscriptionem incipere queat, inde provenit: quia in locum servi succedit, nec novam posseptionem nanciscitur, sed in eam ipsam, quam ille habuit, ingreditur; & con sequenter vitium injuria posseptionis imbibit. D. Rath afferit. 62.

¹⁹¹ Dixi superius in ratione conclusionis, *dum servus non mandatō domini &c.* dum enim mandatō domini instar procuratoris rem alienam scilicet comparat, observanda erit sequens conclusio, in qua

Dico VI. Mala fides procuratoris, manda-

¹⁹² to domini rem alienam scilicet emensis, dominum, in bona fide versantem, non damnitatis. Rath afferit. 63. Deducitur ex l. quod vulgo 11. ff. pro Emp. ubi dicitur, quod principalis, cui procurator falsō persuaserat, serem emisse, cum tamen non emisset, nihilominus præscribat: supponitur itaque in cit. l. procuratore rei alienae habuisse notitiam, cum finē modis transferendi dominium res ab uno ad alterum transire nequeat. Quodū ita habeat, probabilius longè afferitur, principalem præscribere, quando contractus est quidem a procuratore celebratus, sed scilicet, rem alienam esse: iniquissimum siquidem reputat Terentius in l. 5. ff. de Juris & factis, cuiquam scientiam alterius, quam suam no-

cevit.

Quod à diametro bona fides procuratoris ¹⁹³ non conferat, si principalis malam habeat, de Jure Canonico ob propria conscientia offendiculum non est trahendum in controversiam. Cumque Jus Civile nullibi in diversum abiisse seminat, reprehendatur, non est temere aliquod discerniculum statuendum. Videatur D. Rath afferit. 64. prolixius hunc articulatum dicuntur.

S. VIII.

De probatione & allegatione bona fidei.

¹⁹⁴ Dico I. Bona fides in præscribente præsumitur, & probari non debet. Ita P. Haunold tom. 5. tr. 4. n. 664. & DD. turmatim apud Gilcken p. 2. mob. 2. cap. 1. Rota Rom. p. 1. dec. 91. n. 2. in recent. & p. 10. dec. 9. n. 25. Ratio est: quia homo quilibet a Jure bonus esse præsumitur arg. cap. fin. de Præsumpt. & l. merit. 51. in princ. ff. pro Socio. Nam,

ut ex Cicerone referit Vasquius *Iustit. contr. exp. 70. n. 4. & seqq.* homo simul ac nascitur, & generatur, habet innata virtutum feminam, quæ, si adolescere literet, ipsa nos natura ad beatam vitam perducere: unde pareat, ut bona etiam fides in homine præsumatur: cum, qualia sunt principia, talia sunt principia. Jam vero notorium est, ab onere probandi relevari, cui præsumptio juris suffragatur per l. quingenta 12. ff. & l. five 16. Cod. de Probat. Ergo præscribens bonam fidem probare non debet.

¹⁹⁵ Confirmatur tum ex l. verius 21. ff. d. t. ex qua colligitur, ignorantium præsumunt, atque adeo præscribentem non leviter rem alienam: tum ex l. quies 18. §. 1. ff. s. d. unde defumitur, quod dolus non præsumatur, & con sequenter acc. mala fides, dolo ordinariè conjuncta: tum ex l. penult. Cod. de Evid. ubi, cum ad probationem malæ fidei non quilibet indicia sufficiere dicantur, non obfiteur con cluditur, bonam potius quam malam fidem præsumendum esse.

¹⁹⁶ Quam conclusionem non eō tantum casu recipiendam velim, quando adest titulus in præscribente, sed etiam quando titulus non

adest, tam in Præscriptione longi quam longissimi temporis. Ad lipulant milii præ alii Covarruv. d. p. 2. §. 8. n. 3. Schneidewin ad Inst. b. r. n. 2. Vasquius d. l. cap. 79. n. 15. Diff. Francofurt. sibi Friderico Rhetio Vol. 4. diff. 22. ob. 17. contra Fachinæum. Lib. 8. contrav. cap. 32. Wieltnher b. sub n. 63. & alios, aliis citatos. Ad lipulari quoque videatur Rota in recent. p. 5. 10. 1. dec. 11. num. 10. Ratio est: quia bona fides potest haberi finē ¹⁹⁸ tituli, prout inter alia exempla demonstrat Covarruv. 4. §. 8. n. 2. in eo, qui rem possidet, existimat, suffit propriam parentem, quibus iuri hereditariō succedit, creditique alio viro fide digno, id asseveranti. Talis enim habet iustam credulitatem, etiam si nullum titulum, de jure approbatō, suffitam. Item, qui rem possidet, credens, cam à vero domino legata vel donata, quæ tamen legitata vel donata non sit, existit in bona fide, & tamen caret titulo. Ergo ut præsumatur de Jure bona fides in præscribente, titulus concurrit, non est opus.

Dices: Jura non præsumunt aliquem bo-

næ fidei possefitem, nisi ex iusta causa possi

deat per text. in l. Celsus 27. ff. b. t. ubi Celsus,

errare eos, ait, qui existimarent, cuius rei quisque bona fide posseptionem adeptus sit, pro suo usucapere eum posse, & nil referre, emerit nec ne, donavit sit nec nō, si modo emptum vel donatum sibi existimat. Ergo sine titulo non præsumitur bona fides.

Resp. negandō conseq. Potest aliquis esse ²⁰⁰

bonæ fidei possessor ex iusta causa, est titulus

spoliatus

De probatione & allegatione bona fidei.

253

spoliatus sit, ut exempla primū relata indi cant. Neque aliud d. l. Celsus innuit, utpote quæ aperte luponit, posse quempiam posseptionem rei bona fide adipisci, licet nec donationis, nec legati, nec alio titulō sit munitus. Quod verò folia bona fide quis præscribat, id necdum propugnavimus, nec propugnabimus deinceps, non immores eorum, que in Seti seq. plenius explananda decrevimus. Eò solum tendit nostra assertio, bonam fidem presulū, eti nullus allegetur titulus.

²⁰¹ Limitant tamen defensā assertiōnē Co varruv. d. §. n. 4. & Vasquius d. cap. 79. n. 15. circa fin. in casu, quid quis rem aliquam non ab alio accepit, sed a alio possedit, propriā auctoritate apprehendit: tunc enim posterior possefum præfumit clandestina, nisi cursu 30. annorum firmata sit per textum in l. sol. Cod. Unde vi. Plures limitationes ponit Schneidewin cit. loc. n. 23. & seqq.

²⁰² Dico II. Bona fides non tantum non probari, sed nec allegari debet à præscribente. Panormitanus ad cap. ult. b. 2. cap. 1. Vasquius d. cap. 70. n. 15. & seqq. Ratio est: quia, quod est notorium ex Jure, non debet allegari: quinam Judex illud ex officio supplice, & attendere debet per cap. Raynacius 16. de Tēbām. Sed bona fides ex dictis est ex jure notoria, quia in liquida juris præsumptione fundata. Ergo &c.

²⁰³ Confirmatur ex eodem Vasquio. Tresunt modi, quibus præscribens potest facere mentionem bona fidei. Primus est, quando explicitè eam allegat, veluti si agenti rei vindicatione opponit, se per tempus legitimū, rem bona fide & iustō titulo possidente, siquicunque præscripsiſe: & hoc casu omnes convenient, 204 talem allegationem sufficere. Secundus est, quando implicitè tantum bonam fidem adducit, veluti si contra agentem rei vindicatione, excipi, se præscripsiſe: & hoc etiam sufficere, docet proxima conclusio: quia intelligi debet exceptio, præscribentem ritè & rell., siue cum omnibus requisitis, præscripsiſe: qui enim dicit, se præscripsiſe, de perfecta Præscriptione loquitur, quæ omni-

titulus memorat. Rota d. l. n. 7. II. si præscribens rem possefum comparaverit absque solennitatibus, alias de Jure requisitis arg. l. quemadmodum 7. Cod. de agric. & const. cap. qui contra 82. de R. J. in 6. III. si eō tempore, quod præscribens ²⁰⁵ rem v. g. emit, tertius aliquis interveniat, & empori denuntiet, rem ad se pertinere, nec venditoris ius vendendi competere l. si fundum 17. Cod. de R. V. ubi Brunn. n. 1. & seqq. Maſcard. de Probat. Concil. 1064. Pax Jordan lib. 14. tit. 24. à n. 49. P. Wieltnher ad b. num. 64. & seqq. P. Reiffenſchul ibid. sub. n. 80. Clariss. P. Schmalzgrueber ibid. sub. n. 80.

SECTIO II.

De Titulo.

SUMMARIUM.

²¹⁰ Explicatio tituli. 211. & seqq. Illus multiplicatas. 218. Ad Præscriptionem ordinariam & positivam rerum corporalium exiguntur. 219. & seqq. Non sufficiunt titulus non-translatiōnē domini. 222. Titulus versus magis obest, quam prodest. 223. & seqq. Titulus præsumptus est inuidens. 222. & seqq. Sicut & titulus existimatus, oris ex errore facti proprii. 231. & seqq. Oris ex errore facti alieni quadrat. 233. Titulus coloratus est optimus. 134. & seqq. Præscriptio extraordinaria non requirit titulum. 238. & seqq. Nisi ius commune resistat præscribenti, & alteri, contra quem præscribit, affi-

li 3

tamen est titulus in usufructus Prescriptione.
274. Uli & in aliis, in quibus agitur de
notabilis prejudicio, 275. & seqq. Declaratur
titulus pro suo & solito, 277. & seqq. Ofen-
dantur causas, in quibus obtinet titulus pro suo.
281. Declaratur hypothesis, in qua titulus pro
solito Prescriptionem efficit. 282. Ulterior
declaratio. 283. & seqq. Titulus pro barede &
possidente dilucidatur, 285. Rationes dubitanti-
di, utrum pro barede praescribat barede suis?
286. & seqq. Afferitur, & probatur affirmativa.
288. & seqq. Rationes dubitandi tolluntur.
293. Proponitur quæstio & diversa opiniones,

utrum res, defuncto commodata, possit ab herede
praescribi? 294. & seqq. Concluditur, & de-
monstratur negatio. 301. & seqq. Argumen-
ta pro affirmativa adducuntur, & relegantur.
308. & seqq. Explanatur titulus pro empore.
313. & seqq. Titulus pro donato. 315. & seqq.
Titulus pro legato. 317. Titulus pro dote.
318. & seqq. Titulus pro derelictione. 325. Titu-
lus pro iudicato. 326. Titulus pro translatio. 327.
Titulus pro permisso. 328. & seqq. Titulus pro
diviso. 330. & seqq. Titulus superveniens pro-
moveret usucacionem. 332. & seqq. Ignorantia
tituli Prescriptionem non removetur.

§. I.

Quid & quotplex sit Titulus?

- 210 **A**ltera qualitas, quam ab initio praesentis
Cap. ad Prescriptionem exigimus, est
Titulus, qui in genere acceptus, dicitur causa,
ex qua rem habemus.
- 211 Dividitur I. & principaliter in translati-
vum dominii, & non translativum dominii.
Ille est caula de se habilis ad transferendum
dominium, & comprehendit sub se donationem,
permutationem, emptionem, lega-
tum, stipulationem &c. Ille non est caula
de se habilis ad transferendum dominium, sed
ius solummodo personale, a dominio longe
diversum: quo pertinet depositum, com-
modatum, locatio-conductio &c.
- 212 Titulus translativus dominii subdividuntur
in verum, & non-verum. Verus est caula,
ex qua dominium defacto transfertur, suppo-
sitio quod transferendum dominium habuerit.
Non-verus alius est coloratus, alius exilimatu-
sus, alius presumptus. Titulus coloratus
est caula, sapte natura ad dominium transfe-
rendum idonea, eto hic & nunc ob defec-
tum, tenetem se ex parte tradentis, non
transfertur. E. G. si equum emerit a non-
domino, eumque traditum accepit; ha-
beo titulum coloratum, emptionis scilicet
venditionis, quia hinc contractus sapte inde-
le aptus ad transferendum dominium.
equi: defectus autem non translati in hoc
casu dominus tenet se ex parte tradentis, quod
dominus non fuit, sicut transire plus ne-
quirit, quam ipsomet habuerit. Titulus
exilimatus dicitur causa, ad transferendum do-
minium accommodata, quam subesse credi-
mus, cum tamen non subsistat. Quod contin-
- gere potest vel ex errore facti proprii, vel ex
errore facti alieni. Exemplum primi habe-
mus in eo, qui existimat, librum v. g. sibi ven-
ditum esse, cum tamen commodatus sit.
Exemplum secundi extat in procuratore, qui
domino persuaderet, catenam auream eidem
eis venditam, cum tamen vendita non sit.
Titulus presumptus appellatur, qui, tametsi non
interveniret, interveniens tamen a Jure praes-
sumptuus, quando nimis diuina praecepsit
posse illius. Hunc titulum cum colorato a quibus-
dam Theologis per abulum vocabuli con-
fundit, advertit Haunold d. i. 5. co. 3. n. 221.
ubi ait: licet titulus coloratus posse vocari pra-
sumptus hoc sensu, quatenus habens titulum colora-
tum ex emplo v. g. prudenter & bona fide praes-
mit, venditorem fuisse dominum mercis, non tamen
vocatur a Juris titulus iste simpliciter & ab eo non
presumptus. Ecce tamen: nam presumptus,
ut dixi, titulus est, quem Jura ex temporis
duntaxat presumunt.
- Secundo dividitur titulus principaliter in
generalem & specialem. Generalem nuncup-
tam, qui cum aliis ferè omnibus potest con-
curre, ut accidit in titulo pro suo & solito:
quisquis enim possidet pro emplo, pro donato,
similiter etiam pro suo possidet, cum rem suam
& propriam esse credat. Specialem vocant,
quia unam duntaxat speciem est limitatus,
v. g. titulus pro emplo, legato, donato, do-
te &c. etenim titulus pro emplo non habet
locum, quando nulla emptio, sed donatio
est facta; & viceversa non attenditur titulus
pro donato, quando celebrata est venditio, &
nulla donatio.

§. II.

Qualis Titulus ad Prescriptionem rerum corporalium necessarius?

- E**xplícata Titularum varietate, necessi-
tatem ostendo, &
- 218 Dico I. In omni Prescriptionitione positiva ordi-
naria rerum corporalium aliquis titulus est
necessarius. Ratio est: quia possit, titulus de-
stituta, quamquam ut ex n. 198. elucet, iusta
esse possit, ad Prescriptionem tamen prouisi-
cienti non agnoscitur a Jure: id quod dilucidè
- probant textus in l. improba 7. Cod. de A. & R.
P. I. nulla 24. Cod. de R. V. I. ult. Cod. Unde vi. I.
dissimil. 4. Cod. de Praef. longi temporis, ibi: dis-
simil posse, tantum jure successione sine justo titulo
obtenere, prodebet ad Prescriptionem hanc sola ratione
non potest.
- Dico II. Ad Prescriptionem positivam
rerum corporalium non sufficit titulus non-
trans-

Qualis Titulus rerum corporalium sit necessarius?

255

translatius dominii. Ratio est: quia, ubi
agitur de dominio aut alio jure, dominio simili,
titulus non-translatius dominii pertinde-
re habet, ac si intervenisset nunquam. Ergo
non sufficit ad Prescriptionem positivam, in-
qua ordinariè dominium aut aliud jus reale
acquiritur.

220 Dices contra has conclusiones: tametsi
donatio inter conjuges sit prohibita, ideoque
ex ea vel nullus vel non translatus dominii
titulus oratur: attamen res aliena, a marito
uxori donata, potest ea usucapi. I. sed est. 5.
ff. de Donat. inter virum & uxor. Ergo vel prima
vel secunda conclusio corrigit.

221 Resp. negando suppositum antecedentis,
donationem, est invalidam, quando maritus
uxori, aut vice versa uxori marito donat rem
alienam: nam, ut loquitur JCrus in d. I. sed
est. & c. prohibitio donationis ad eas tantum
liberalitates pertinet, in quibus donans pauper-
ior, & denotarius fit locupletior: hoc
autem in donatione rei alienae non verifica-
tur: quia non videntur rem amittere, quibus pro-
pria non finit.

222 Dico III. Titulus verus potius destruit,
quam promovet Prescriptionem. Ratio est:
quia ex titulo vero dominium actu transfer-
tur: igitur conditio usucapiendi, in defec-
tum dominii, actu non translatis, inventa,
& superflua est, & impossibilis: quod cum
nostrum est, nostrum amplius fieri non potest. sed
si rem 10. Inst. de Legat. §. sic itaque 14. Inst. de
Action.

223 Dico IV. Titulus presumptus ad Prescriptionem
ordinariarum & positivam rerum corporalium non sufficit.
Ita communis DD. cum Covaruv. d. p. 2. q. 5. n. 2. Brun-
neman. ad I. 24. Cod. de R. V. n. 7. Maclardo de
Probat. consil. 1220. n. 2. Clariss. D. Franz h.
n. 31. contra Vasquium lib. 2. Illust. contrav.
cap. 61. Desumitur ex parte facti prærogative
in d. I. 24. Cod. de R. V. ibi: nullo iuncto titulo
precedente possidente ratio Juris querere dominium
prohibet: item ex textu non minoris ponderis
in d. I. dissimil. 4. Cod. de Praef. ubi sine iuncto
titulo negatur possidere ad Prescriptionem.
224 proficeret. Item ex l. Celsus 27. f. b. t.
ubi Celsus, ad Sabinum scribens, erroris dam-
nat illos, qui existimarent, eni rei quisque
bona fide possidens adeps sit, pro suo usucapere
cum posset; & nihil referre, eni nec ne, donatum
sit nec ne, si modo emptum vel donatum existimave-
ret: quia nege pro legato, neque pro donato, neque
pro dote usucapio valit, si nulla donatio, nulladas,
nullum legatum. Concordante cap. placit. 15. 8.
Prescriptionum XVI. q. 4. Requiritur itaque
& probari debet titulus a praescribente, & non
presumitur: alias contra cit. LL. sufficeret, si
praescribens diceret, se per longum tempus
bona fide possidisse.

225 Dices: in cuius favorem se inclinat Juris
presumptio, is ab onere & munere probandi
est exemptus ex n. 194. Sed in favorem praescribenti
se inclinat Juris presumptio, quod
nempe ob longi temporis cursum justum pos-
sessionis titulum obtineat, per ea, quæ in Cap.
preced. n. 198. de annua praestatione, longo
tempore continuata, conclusa sunt, quod tem-
pe presumptionem vera causæ & tituli pariat.
Ergo titulus à praescribente probari non
debet.

Resp. ad minorem in d. Cap. n. 165 reflexe
annotatum esse, ex annuis praestationibus uni-
formiter certa ex causa longo tempore praes-
titus titulum presumi, eum tamen ad Pres-
criptionem pariendam insufficientem esse:

quia Iuris in Prescriptione longi temporis no-
minatim requirunt titulum. Hinc qui in Pres-
criptione longi temporis suam intentionem
fundat, atque ad tituli justificationem praes-
umptionem Juris pro se allegat, non audiatur
ad eum finem, ut per sententiam praescri-
psisse judicetur, nisi titulum probaverit. Cæ 227
terum, transmisit etiam veritate minoris in-
fensus, quod si obiecta, adhuc supereffet di-
sparitas inter praestations annuas, quoad ac-
quisitionem consideratas, & inter res corpo-
rales: in illis enim occurrit factum proprium
in persona illius, contra quem praescribitur
non unum aut alterum, sed iteratum &
longo tempore instauratum; in ipsis silentium
duntaxat, patientia & connivenientia, unde ver-
bo, non factum repertitur. At ubi non fac-
tum, sed negligenta tantum illius, contra
quem praescribitur, intercedit, presumptio
Juri ex cursu decennali praescribentem non
juvat: cum multæ & innumeræ possint cause
emergere, ex quibus aliquis quiescere & diffi-
cilem, aut in aliud magis idoneum tempus
res exactionem differre velit, aut debeat arg.
cap. ex ratione 8. de Appellat. & l. fin. Cod. de Pra-
script. 30. vel 40. annos. Econtra ubi a 228
etiam positivum intervenit, potest quando-
que in momento introduci, quod alias Pres-
criptio per temporis diuina intervallo in-
troducere debuisset per l. cum fidem 4. Cod. de
N. N. P. Cujus etiam exemplum extat in
Lege positiva, quæ folia expressa Legislatori
volentem in momento vigorem accipit: cum
consecutu ex tacita Principiis eaque legali
tantum approbatione per tractum temporis
viri capiat. Itaque in rebus corporalibus,
de quibus conclusio proxima erat concepta,
presumptio, ex decursu decennali eruta, ma-
gis dominum quam possidentem adjuvabit.
Videatur Gilcken p. 2. M. 1. cap. 4. num. 99.
& seqq.

Dico V. In Prescriptione ordinariarum
corporalium titulus exilimatus, ortus ex
errori facti proprii, non sufficit. Clariss. D.
Franz ad Inst. b. t. n. 32. D. à Someting ibidem
n. 14. Confert huc I. textus in d. l. Celsus 27.
ff. b. t. II. in §. 11. Inst. eod. ubi Justinianus
error folia causa, ait, usucaptionem non parit, veluti
si quis cum non emerit, emisse se exilimatus, possi-
deat; vel cum ei donatum non fuerit, quasi ex de-
natione possidat. III. textus in l. pro donato 1.
in p. ff. pro Donato in l. si possidetam 2. l. nos magis 3.
ff. pro Legato. Ratio est: quia ignorantia 230
facti proprii reputatur de Jure intolerabilis,
atque

atque ad commodum exinde percipiendum plane donea per l. quamquam 7. ff. ad SC. Vel. lejan.

231 Dico VI. Ad Prescriptionem ordinariam rerum corporalium sufficit, titulus exigitur, in errore facti alieni fundatus. Habetur in l. quod vulgo 11. ff. pro Empere. l. usucapio s. 235. ann. ff. pro suo. Ratio est: quia ignorantia facti alieni est probabilis, et quod interpretatione facti alieni prudentissimos quoque fallat. In omni parte 2. ff. de Jur. & fact. ignor. ideoque Prescriptionem non moratur: cum nec damnum afferat, nec lucrum intercipiat l. error 8. ff. ead.

232 Dico VII. Titulus coloratus ad ordinariam Prescriptionem rerum corporalium est idoneus. Constat ex integris titulis, infra enumerandis, pro empere, pro donato, pro legato &c. qui omnes dicuntur causa de habiles ad transferendum dominium, licet illud ob defectum tradentis, qui dominio carebat, hic & nunc non transferatur.

233 Dico VIII. In Prescriptions extraordinaria tam in rebus corporalibus quam incorporalibus utroque Jure titulus a praescribente probarinon debet, sed prae sumitur, nisi gravis Juris presumptio una cum prohibitione adverserit. Ita refolutum videtur in Rota Rom. p. 2. dec. 2. 22. n. 4. in recent. & coram Emerix dec. 2. 2. num. 23. docente Theorici & Practici fine numero, Covarruv. d. 5. 5. num. 2. Haunold. d. cap. 2. 29. Rath. cap. 3. affer. 3. Brunnenm. ad 1. 24. Cod. de R. V. n. 8. Marducus cit. conclus. 1. 220. num. 3. P. König num. 33. 234 D. Franz num. 33. Ratio est: quia ex diu- turnitate tanti temporis Jura presumunt, rem vel jus legitima ex causa suffic acquisitum; imo ipsa possessionis antiquitas tituli vice fungitur, ac plenissimum possessori securitatem tribuit.

Quod pertinet I. trita l. omnes 4. Cod. de Praef. 30. annos. que liberum ac saluberrimae Legis plenissima munitione securum pronuntiat, qui per 30. vel 40. annos jus aliquod inconcussum a fine contentione judicaria possederit. II. cap. Episcopum 1. b. t. in 6. ubi Bonifacius VIII. dilecti pronuntiat, in Prescriptione rerum Ecclesiasticarum, que non nisi tempore longissimum 40. annorum prescribunt, sufficeret bonam fidem, nisi Jus commune non sit in contrarium, vel contra praescribentem non habeatur presumptio.

Quo etiam ex cap. & texu stabilitur appendix conclusionis: nisi gravis Juris presumptio cum prohibitione adversetur. Enimvero in rebus & iuribus, que ex dispositione Legis aut Canonis certis duntaxat personae competunt, atque adeo ubi presumptio Juris est contra praescribentem, quod nempe res illas aut iura possidere vel exercere non debeat, prater tempus longissimum etiam titulus, aut in defectum tituli immemorialis possesso vel qualiterderatur per allegatum texturem.

235 Ubi non obiter memorie inscribi cupio. I. non quamlibet & generalem presumptionem Juris hic intelligendam esse, sed vehementer

ac speciale, cum gravi prohibitione coniunctam, prout sapienter traditum reliquerunt cum Rota Rom. coram Emerix dec. 764. n. 10. Covarruv. lib. 1. Par. Refol. cap. 17. num. 7. Rath. affer. 3. Engel ad tit. de Elef. n. 2. Pasterin. ad tit. cap. n. 3. Aliis quippe in servitibus Prescriptio difficulter procedere: quandoquidem ex eo, quod omnia prædicta presumuntur libera per l. artis 8. & seqq. Cod. de Servit. & aqua, contra praescribentem Juris presumptio semper pugnaret. Et col. 239

ligitur idipsum ex cit. cap. Episcopum 1. ubi ponitur causa de Episcopis qui decimas in aliena diaecesi percepit, ac propter ea titulum allegare jussus erat: quia decima cuiuslibet diaecesis ex Juri dispositio non tantum ad Clericos, Parochos, & Episcopos illius diaecesis pertinet, verum etiam graviter inhibetur, ne unus alterius Ecclesiæ Jura & res violare & usurpare presumat cap. Ecclesiæ XIII. quaf. 1. II. probabilem longè sententiam esse, quod 240 non tantum Juris resistentia contra praescribentem, sed etiam Juris assistentia pro eo, contra quem praescribitur, requiratur, veluti contra citatum Covarruvianum, Francum, Felinum, & alios docent Pasterin. ubi supran. 3. inf. P. Pittning ad b. t. n. 88. P. Wielchner ibidem n. 80. Clariss. P. Petrus Guerather ad cit. cap. Episcopum 1. n. 13. & decidit Rota coram Emerix dec. 73. 1. num. 10. & 11. & d. dec. 764. n. 8. & 9. Idem colligitur tum ex cit. cap. ubi, ut sta. 245 tum est explicatum, contra Episcopum, decimas in aliena diaecesi praescribentem, graviter pugnabit Juris resistentia; & simul Episcopo, contra quem cureret Prescriptio, fortiter Juris assistentia favebat: tum ex ratione, quod si Jus specialiter non assistat ei, contra quem praescribitur, ille non sit major dignus favore, quam prescribens, qui tam possessione longissima, quam communibus Prescriptiōnēs regis defendit. Ut proinde in causa, quod vel Episcopus in loco nullius diaecesis praescribit Jus Episcopale; vel Jus decimandi in aliena diaecesi ab aliis & extraneo Episcopo contra Ordinariū jam prescriptum erat, absque titulo prescribere valeat.

Dico ultimò: In Prescriptione immemoriali nullus omnino titulus est necessarius, sive Jus commune assistat, sive resistat. Ita statuitur disertus in d. cap. Episcopum 1. b. t. in 6. & aliquando in facti contingentia consulti Paracormitanus part. 2. Consilio 37. num. 2. ac fxi. p. dec. 24. 9. n. 2. & seqq. p. 6. dec. 26. 7. n. 11.

Dicta hucusque spectant ad Prescriptio-243 nem positivam. Prescriptio liquide privativa vel ideo titulum non expetit: quia titulus in eum duntaxat finem expeti videtur, ut illius vigore possesso reddatur & probetur iusta: consequenter, cum Prescriptio privativa non requirat possessionem ex dendis ins. seqq. neque titulum requirit, sed cursu foliis temporis erit contenta arg. cap. de qua-244. b. t. Rota Rom. in rec. p. 4. tom. 3. dec. 547. num. nle.

§. III.

§. III.

Utrum in Prescriptione rerum incorporalium seu iurium requiratur Titulus; & utrum scientia & patientia adversarii exigatur?

244 E Gimis de Titulo quoad res corporales. Subintrant res incorporales seu iura, & prædicti servitutes, de quibus proposita quæstiones in utramque partem acriter disputantur. Et primam quæstiōnem attendendo, invensio tres distinctæ sententias. Prima simpliciter & indistinctè requirit titulum; camque cum Treutler, Hottomano, Carpovio & alii tueret Eckoldt ad ff. de Servit. 1. 2. Lauterbach. ad ff. h. t. §. 20. Secunda simpliciter & indistinctè titulum non requirit. Hui subscrībit Haunold cit. cap. 2. contr. 3. num. 225. Harpprecht ad pr. Inst. b. t. n. 11. 1. Struv. Exercit. ad Pandel. 13. ib. 39. Rath d. cap. 3. affer. 29. Gleite p. 2. foliis. quaf. 28. num. 5. D. Franz ad tit. Inst. de Servit. num. 37. Gilcken d. p. 2. M. 1. cap. 10. n. 12. Tertia distinctionem adhibet, ac recte existimat, utrum possesso initium duxerit a domino, vel a non-domino? Seu, quod idem est, an fundus serviens possidetur ab eo, qui est versus fundi dominus; an verò ab eo, qui fundi dominus non est? Priore causa titulum non requirunt, sed posteriore. Sic distinguunt Vinarius select. quaf. lib. 1. cap. 31. D. Christoforus Blumblacher de Servit. prad. cap. 3. q. 4. n. 1. Schwendendorfer in not. ad Eckoldt d. §. 2. Ut dilucidè appareat, quid & cum quibus sentiam,

245 Dico I. Quando possesso servitutis initium traxit a vero domino, titulus non requiritur. Ratio est: quia titulus in tali causa magis impedit, quam perficit Prescriptiōnem: servitus enim ex causa donationis, emptionis, aliwè titulo a vero domino constituta, plenò statim iure in accipiente transit per s. per traditionem 40. Inst. de R. D. & l. unquam 31. pr. ff. de A. R. D. §. 1. quis 4. Instit. de Servit. prad. Ergo Prescriptio, tanquam medium ad dominium parendum, locum habere nequit.

246 Dico II. Quando possesso servitutis initium traxit a non-domino, nihilominus ad Prescriptiōnem titulus non exigitur. Textum pro hac conclusione fortissimum suppeditat. I. si quis 10. in pr. ff. si servit. vindic. ubi Ulpianus, si quis, ediffrit, diuinum & sa. & longa quæstionis posse esse aqua ducenta noctis fit, non est ei necessaria, docere de jure, quo aqua constituta est, velut ex legato, vel alio modo, sed utilem habet actionem, ut offendat, per annos forte sit usum se non vi, non clam, nec precario possidet. At qui non debet docere de jure seu titulo, quod servitus est constituta, non eget titulum. Ergo titulus non est necessarius in Prescriptiōne servitutis, sive exordium a domino sive a non-domino habuerit: quia textus non distinguit. Textum alium, robore non inferiore, suggesteret idem Ulpianus in l. si cui 1. §. 11. p. san. enis ff. de Aqua & ag. p. 11. arc. ubi definit, in servitutibus hoc tenendum, ut, ubi servitus non inventari impo-

247 buerit: quia textus non distinguit. Textum alium, robore non inferiore, suggesteret idem Ulpianus in l. si cui 1. §. 11. p. san. enis ff. de Aqua & ag. p. 11. arc. ubi definit, in servitutibus hoc tenendum, ut, ubi servitus non inventari impo-

P. SCHMIER JURISPR. CAN. CIV. TOM. L

sita, si velut iure, hoc est, ex legitimo titulo, impossitum habere servitutem videatur, qui diu usus est, nec vi, nec clam, nec precario. Neque hic de initio possessionis discrimen statutur. Denique 248 ejusdem tenoris textum habemus in l. apparet 5. §. 3. ff. de litin. atque priv. l. si quis 1. Cod. de Servit. & aqua ubi sine distinctione initii generalis traditur regula, longam possessionem & confuetudinem in servitibus vicem tituli obtineat.

Confirmatur conclusio I. Textus in Jure 249 explicandi sum de causis dubitatis. At, nulli adductos textus explicitem de casu, quod fundus serviens possidetur a non domino, explicamus de calu minime dubitato: siquidem ex num. 245. Juris certi & indubitati videtur, ad Prescriptiōnem opus non esse titulū, quando servitus a vero domino constituitur: titulus enim tunc magis submovet, quam promovet Prescriptiōnem. II. Patientia ve-250 ri domini secundum communem sufficit ad constituendam servitutem absque titulo alio, quando fundus serviens ab ipso domino possidetur. Ergo etiam sufficit, quando possidetur a non-domino: quia utroque casu prescribens ut potest servitutem non clam, non vi, non precario.

Objicies I. supra alleg. l. 24. Cod. de R. V. ubi 251 ab Imperatoribus sine discrimine statutur, nullò iustò titulō precedente, à ratione Juris prohiberi, ne dominium in possidentes transeat.

Resp. textum hunc, non attentā constructionis generalitatem, ad res corporales est: limitandum. Ratio est: quia in toto d. l. 252 contextu occurunt termini, qui res incorporalibus non adeo quadrant, velut possidere, usucapere, dominium querere, vindicare: res enim incorporales in rigore nec possidentur, nec veniunt in dominium, nec usucapiuntur, nec vindicantur per l. forens. 43. §. 1. ff. de A. R. D. l. possidere 3. in pr. ff. de A. vel A. P.

Instabat tamen I. Jura expressim eadem 253 volunt observari in Prescriptiōne rerum corporalium & incorporalium, quemadmodum in l. si quam 2. Cod. de Servit. & ag. ibi: servitutem exempli rerum immobiliarum tempore quæstis; & in l. ult. Cod. de Praef. longi temp. in fin. ibi: eadem obseruandæ, & si res non solum sint, sed incorporales, velut servitutes, evidenter fancitum est. Ergo in Prescriptiōne non est possidere difference inter res corporales & incorporales.

Resp. comparationem, que in memoratis 254 LL. inter res corporales & incorporales instituitur, non esse absolutam & universalem, sed accommodam & particularem, scilicet in solo tempore & eius computatione: nam in priori l. dicitur, servitutem exempli rerum immobiliarum tempore quæstam, hoc est, eodem tempore, quod prescribuntur res immobiles.

K k

biles, acquisitam censeri; in posteriori autem agitur ab initio de computatione & differentia temporis inter presentes & absentes, in rebus immobilibus facienda, & sub finem eadem computatio & differentia in Praescriptio-ne servitutum observari jubetur.

255 Instabili II. In l. diximus 4. Cod. de Praescript. longi temp. indefinite constituitur, diutinam positionem ad Praescriptionem absque titulo non prodebet.

Reip. modum loquendi in d. l. equidem indefinitum esse, nisi quod possessionis, quæ, ut diximus in num. 252. strictè ad res corporales solummodo spectat, memoria iniciatur; interim non unam extare rationem, quæ distinctionem suadet.

Et I. ne inter hunc & alios textus statuatur contradicunt. II. quod res corporales in eo dissimilitudinem habeant ab incorporalibus, quia in illis vicem tituli supplet nihil; in ita vero diuturnus usus unius & patientia alterius tituli munus sustinet, atque ad conditionem usucapiendi prodest, ut post Franckum annotavit Brunnem. ad d. l. si quis 10. ff. si seru. vind. num. 14. III. In Praescriptione rerum corporalium majus longè praedictum domini vertitur, dum integrò, quod habuerat, jure excidit; quām in Praescriptione servitutum, que libertatem duntaxat prædi cum impositione cuiusdam oneris diminuit, salva interim proprietate. Quia ratione in l. si en. simpliciter 9. ff. de Servit. cautele est, ut servitius quām minimō fundi servientis detrimēto constituantur.

257 Objecit II. Praescriptio debet in tum sumere à bona fide. Sed, nisi titulus præcedat, vix est, ut initium à bona fide ducatur: cum titulus extriali pariam mater bone fidei ducatur. Ergo &c.

258 Ad hanc objectionem responsio mutuanda est ex num. 198. ubi ex Covarruvia oftenum, bonam fidem absque tituli administriculo coalefcere posse. Exemplum huic materiae opportunum subiecti D. Glette in eo, qui fundum emit, ac in prædio contiguo inventit semitam, commentantem vestigium impressionis: hic, si ex vicinis intellexerit, quod author ipsius per semitam illam decurrere consueverit; atque, itinere semel ac iterum tentato, expertus fuerit, dominum prædi contiguum non obloqui, prudenter exfiltrat. fundum servitius esse obnoxium: est igitur in bona fide, licet titulus donatus non sit. Servitius huc textus in l. sit præcer. 1. & 10. ff. de Aqua quor. & astri.

259 Expedita est prima questione. Expediencia nunc altera, in qua loco tituli præter patientiam etiam scientiam domini postulant Rath loc. sic Brunnem, ad l. si aquam 2. Cod. de Servit. Covarruv. initio relatis cap. posse. part. 2. n. 8. Gilcken cit. loc. Solā autem patientiam contenti sunt Clariss. DD. Salisburgensis, Blumblacher d. loc. n. 2. Glette ibidem num. 8. Franz num. 38. ubi supra. Cum quibus

260 Dico III. In Praescriptione servitutum opus sola domini patientia absque scientia sufficit. Ratio quadruplices est. Prima: quia scientia domi-

ni ne ipsa quidem Jura exigunt, dum, ut ex textibus, in num. 243. recitatis, refuerit, præter usum diuturnum, non clam, non vi, non precario exercitum, nil amplius exigitur. Hoc autem evenire potest absque scientia domini per l. ann. qui alter 5. & 3. ff. Quad 6. ann. clam. Ergo profulsum sumus, si absque Legi ulterius quidpiam urgeamus. Altera: quia scien. 261 tia domini, patientis & non contradicentes, si revera intervenient, arguit animum consti-tuenda servitutis: ubi autem animus consti-tuenda servitutis appetit, citra Praescriptio-nem servitus acquiritur. Tertia: in re. 262 bus corporalibus non attendunt scientia vel ignorancia domini l. sit. Cod. de Praescr. longi temp. Ergo nec in rebus incorporalibus: quia, quod Imperator in d. l. constituit de rebus corporalibus, in fine ad incorporeas paro-mites extendit. Quarta: quia, si quis ac-263 tum exerceat in publico, aut tali loco, ut pos-fit in notitiā hominum devenire, præsumi-tur adverber. Scientia Rota Rom. in rec. p. 1. dec. 533. n. ult. quidem judicavit eadem Rota p. 2. dec. 686. n. 4. & p. 5. dec. 225. num. 4. quando concurrit actuum multiplicitas aut diuturnitas tempestis.

Dices I. In d. l. si aquam 2. Cod. de Servit. fer-264 vitus aqua ducenta acquiri tempore perhi-betur, si domino scientie ducatur. Ergo si domi-nio ignorantie ducta fuerit, acquita non videtur.

Reip. negandis conseque. quia in LL. Codicis 265 argumentum à sensu contrario parum strin-git: neque enim Imperatores in LL. Codicis regulas ad eō generales, quemadmodum J. C. in ff. semper præscripserunt; sed ad casum & causam propositam juxta exigentiam materie rescripserunt. Cum itaque in cit. l. supplicans in sua narratione proposisset, se per possessionem Marialis, eō scientie, aquam duxisse, Imperator eadem verba in suo rescrip-to, reassumpit, simulque declaravit, jus aquae ducenta longo tempore praescriptum esse. Ut adē verba Principis in hac l. non statuerit, sed narrantis; non conclusit, sed repetitum censenda sint. Norat etiam 266 D. Blumblacher d. qual. 4. num. 2. mentionem scientie idē factam, ut doceretur, aquam à præscribente clam ducenta non esse. Ergo quia, ignorantie etiam domino, aqua non clara dicti videtur, si modo ducenta animum celandi non habuerit d. l. ann. qui alter 5. 3. potest etiam jus aquae ductus ignorantie domino præscribi.

Dices II. In Praescriptione servitutum opus 267 est patientia domini, ut ipsimet concedimus. Ergo etiam scientia, utpote quām patientia haberi non potest: cum pati non dicatur, qui ignorat.

Reip. distinguendō antecedens: opus est 268 patientia domini, negativā concedo; positivā, nego antecedens. Volo dicere: in Praescriptio-ne servitutum opus esse, ut dominus non reclamet, aut contradicat; non vero, ut ap-probet, & ratum habeat, quod geritur: nam talis

De Titulo pro Suo & Soluto.

259

talis patientia, ut aliquoties tecigimus, potius 269 officit quām auxiliatur Praescriptioni. Quod vero additur de ignorantie, quia ipsa non dicatur, non est ad rem: quia in l. alienationis 28. ff. de P.S. JCrus dicere non veretur, vix effe, ut non videatur alienare, qui patitur uscapi. Sed qui patitur uscapi, neque fit necessariū, neque approbat: cum etiam contra ignorantem vires exierat uscapi d. l. Cod. de Praescr. longi temp. Ergo potest aliquis habere patientiam negativam, etiam ignoret uscapi. Ergo etiam cum tali patientia locum habere uscapi & Praescriptio.

270 Colliges ex dictis I. quod in 3. conclus. de servitutib[us] decimū, idem ad reliquias incorporeas pari jure applicandum esse, ut nempe in illorum praescriptione patientia domini absque scientia sufficiat. Ratione ita colligendi præb[et] d. l. sit. Cod. de Praescript. longi temp. & c. quād, dum ad Praescriptionem nullam scientiam vel ignorantiam expectandam esse decernit in rebus immobiliis, idem decreatum mox ad omnia jura incorporalia extendit, dicens: eadem observando, & si res non sibi sint, sed incorporeas, quia jure consistunt, veluti usus fructus, & cetera servitutis. Ita Longovallus in repetit. l. Imperium ff. de Jurisdict. omn. Jud. 4. part. art. 2. apud fed contra Covarruv. cit. init. part. 2. n. 9. Ita etiam Coepolla, Ripa., Antonius de Burr. Paulus de Castris apud Gabriel lib. 5. conclus. 1. n. 63. Ita etiam Card. de Luca de Jure Patron. disce. 63. n. 32. in casu, quod titulus coloratus vel putativus adest; protut etiam fent. Rota Rom. in recent. p. 1. dec. 533. n. 3. p. 5. dec. 23. n. 3. & p. 8. dec. 87. n. 3.

272 Colliges II. quæ in 2. conclus. definita sunt, ad usum fructu non recte ampliari & applicari, ut

S. IV.

De Titulo pro Suo & Soluto.

273 Diximus in §. 1. hujus sectionis, titulum esse vel generalem, vel specialem. Ad generalem revocavimus titulum pro suo & soluto: quia plerisque cum titulis aliis conveneri solet. Ut modò natura & effectus utriusq[ue] patientior fiat, gemina sunt prenotanda. Unum est, quod titulus pro soluto intervenient, quando res aliena, nulla alia expresa 274 debendi causa, in solutorum traditur. Alterum est, quod titulus pro suo ordinariè tunc concurret, quando quis, iustè errore deductus, possidet rem ut suam & propriam, que tamē re ipsa est aliena; vel quia causa possessoris, alias quidem ad dominium conferendum suopte ingenio comparata, id tamē in cau illo non transtulit; vel quia causa iusta seu titulus non intervenit, cum tamen intervenisse probabilitate & iustè, alterius fortè persuasione accidente, crederetur l. 1. & possum. ff. & Cod. d. t. Rath d. cap. 3. assert. 3. Nunc

275 Dico I. Titulus pro suo per se est sufficiens ad Praescriptionem, si, omni alio titulo deficiente, res eō modō ad nos devenit, quod alioquin finē causa & titulo prævio ex naturali ra-occupatio bellica, thesauri effossio, venatio &c. sunt modi, suæ naturæ habiles ad transferendum dominium, vel saltem, ut in prædictis casibus ob defectum rei aliena usu-venit, prudens argumentum parunt credendi, res ita occupatas esse proprias. Parunt igitur titulum pro suo, cumque latè habilem ad perficiendam Praescriptionem. Videatur l. pro suo 1. in pr. l. est species 2. ff. pro suo & ibi Brunnem, Gilcken p. 2. Membr. 1. cap. 2. n. 5. Stryck in usu mod. pand. ad cit. ist.

Similiter si res mea ab alio, me ignorantie, 276 & forsitan absente, præscripta, complēta

Præ-

Præscriptione ad me revertatur, eam titulō pro suo absque omni alia causa speciali præscribo: quia eō ipso, quod rei dominum habuerim, ejusque Præscriptionem, ab alio perfectam, necverim, justam possidendi causam obtaineam. Gilcken d. cap. n. 6. Rath c. cap. assert. 5. Balbus de Praes. 2. p. primo. q. 12. num. 1.

- 280 Item si Præscriptio in exordio sui Regiminis diversajura, bona, & res, ab antecessore relietas, in veniat, neque scias, eas esse alienas, ex titulo pro suo præscribit arg. 1. fin. §. un. ff. d. t. ubi dicitur, probabilem utrum possidentis uiscaptioni non obstat, veluti si ob id aliquid possidet, quod servum meum, aut eius, cuius in locum hereditarii jure successi, emisse id falso existimat: quia in alieni facti ignorancia tolerabilis error est. P. Engel b. t. n. 23.
- 281 Dico II. Etiam titulus pro soluto potest esse sufficiens ad Præscriptionem, quamquam ti-

§. V.

De Titulo pro Hærede & Possessore.

283 Titulos generales excipiunt particulares; quos inter maximē celebriſt, est titulus pro hærede vel possessore. Hic bifariam in Jure accipit. Primum enim pro hærede vel possessore possidere dicitur, qui se hæredem vel possessorum falso professus, nullō iustō titulō munitus, hereditatem vel bonorum possessionem occupavit; qui interrogatus, cur possideat, verit interrogacionem in reſponſionem, ac reponit: quia possideo, ut dicit Ulpianus in l. qui 284 interrogatus 12. ff. de Perit. heredit. Secundò dicitur pro hærede vel possessore possidere, qui vel a Lege vel a Prætorre ad hereditatem vel bonorum possessionem aut vocatus est, aut vocatum se ex iusto errore credit, atque rem alienam, in malitia hereditatis in ventam, tanquam propriam possidet. Prima acceptio non est huius loci, sed altera, in qua

285 Queritur I. An non ſolum extraneus ſed etiam ſuus hæres ex titulo pro hærede uiscapere? Anſam querendi & dubitandi ſuppeditare, varia Juris effata. Nam I. in l. 2. Cod. de Uiscap. pro hærede legitur: nihil pro hærede uiscapere, ſuus hæredibus excepientib; magis obīnuit. II. in l. in ſuis 1. ff. de Lib. & pothūm. hæres ſuus tantum improprie & abusivē hæres nominatur; & conſequenter titulum pro hærede non meretur. III. in l. qui legatorum 2. & fin. ff. pro Hærede negat Julianus, filium rem, a patre donatam, pro hærede uiscapere poſſe. IV. in l. Celsus 27. ff. b. t. ad uiscaptionem inquit: ut uiscapere faciliter diluo. Ad I. Resp. 288 ſenſum legiūnum d. l. 2. non eſſe, quod ſui hæredes non habeant facultatem uiscapiendi pro hærede, ſed quod in concorū hæredum ſuorum, quādū tales exiſtunt, extranei nihil poſſint uiscapere pro hærede: vel quia unam cum defuncto perfonam conſtituentur: & ideo patr̄ adhuc in illis ſpirare conſeruentur: vel quia extraneus, in ſimili eventu pro hærede ſe gerens, videtur in mala fide versari, ut

ut

titulus alijs non occurrat. Declaratur conſclusio. Putas, te mihi ex legato v. g. equum debere? & mihi in ſolutum tradis, ſed alienum, non significans mihi ſpecialē debenditum, ſed tantum dicens, te debitorem equi eſſe: hæc poſſeſſione in me translata, equum præscribere poſſum titulo pro ſoluto: quia iuste credo, equum mihi tradidum non fuſſe; ſi ex parte tradentis non ſubſuift deſbitum; & tamen titulus alijs quam generalis pro ſoluto non adefit. P. Haunold d. loc. n. 240. Stryck. in uſu mod. pand. ad tit. pro ſea. ſuo §. nn. Gilcken c. l. n. 1.

Prudenter tamen obſervat D. Rath assert. 9. 282 Præscriptionem in hoc caſu ſolummodo contra verum rei dominum procedere, non etiam contra ſolventem: quoniam uſque ad 30. annos actio personalis, nempe condicione indebiti, eidem competit ad repetendum, quod ex errore ſolutum erat.

283 Conſumptibile. Ad III nego ſuppoſitum quod uiscapio in c. l. qui legatorum vetetur ex def. Et iſiſi pro hærede: vetatur enim ideo, quia donatio inter patrem & filium in tantum eſt invalida, ut nec uiscaptionem pro donato tribuat l. 1. §. 1. ff. pro Donato; nec uiscaptionem pro hærede: quia cauſa poſſeſſionis naturalis, quam filius in re donata vivente patre habebat, non videtur immutari, ideoque nec conditio uiscapiendi locum invenire arg. l. non ſolū 33. §. 1. ff. b. t. Et licet donatio inter patrem & filium morte patris conſirmetur, id tamen non ex ordinatione Digestorum, ſed ex singulari diſpoſitione Julliniani in l. donations 25. Cod. de Donat. int. vir. & uxor. fam. el. Gilcken p. 2. M. 1. exp. 16. n. 17.